RELACION
PER

PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE “PER
PER DISA NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR.173, DATE 24.3.2023, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE
“PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE TE PUNESIMIT
DHE AFTESIVE 2023-2030, PLANIT TE VEPRIMIT PER ZBATIMIN
E SAJ, SI DHE PLANIT TE ZBATIMIT TE GARANCISE RINORE
2023-2024””, I NDRYSHUAR

I QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN Ti ARRIHEN

Me ané té kétij projektvendimi realizohet miratimi i Planit t& Zbatimit t&
Garancisé Rinore pér periudhén 20262028, pas mbarimit t& afatit t& planit t&
méparshém.

Dokumenti i Politikave Prioritare pér periudhén 2026-2028, miratuar me VKM
nr. 91, daté 12.02.2025, si dhe Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
2023-2030, miratuar me VKM nr. 173, daté 24.03.2023, vendosin theks t&
veganté n€ pérfshirjen e t& rinjve né tregun e punés dhe né zhvillimin cilésor t&
forcés s&¢ punés, pérmes zbatimit t& programit t&¢ Garancisé Rinore. Ky program
zbatohet n& pérputhje me vizionin dhe direktivat e Bashkimit Evropian, si dhe me
kérkesat q& burojné nga procesi i integrimit t& Shqipérisé né BE, me synimin qé
deri n& vitin 2030 vendi t& keté njé ekonomi konkurruese dhe njé shoqéri
gjithépérfshirése, e mbéshtetur né parimin: “Punésim cilésor dhe aftésim gjaté
gjith€ jetés pér t& gjithe”, me fokus t& veganté tek t& rinjté.

Garancia Rinore synon integrimin né tregun e punés té t& rinjve té grupmoshés
15-29 vje¢ q¢ nuk jané né arsim, punésim apo formim profesional (NEET),
pérmes mbé&shtetjes s€ t€ rinjve t& papuné té& regjistruar né zyrat e punés, duke u
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ofruar atyre njé ofert¢ punésimi, formimi profesional ose arsimimi brenda njé
periudhe katér (4) mujore nga momenti i regjistrimit.

Pér t€ orientuar kuadrin politik dhe zbatimin e masave pér pilotimin e programit
t€ Garancis€ Rinore né Shqipéri gjaté periudhés 2023-2024, né mars 2023 u
miratua Plani i Zbatimit t& Garancisé Rinore 2023-2024, si pjesé e Strategjisé
Kombétare t&¢ Punésimit dhe Aftésive, me Vendimin nr. 173 t& Késhillit t&
Ministrave. Me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 68, daté 29.01.2025, afati
1 zbatimit t& kétij Plani u shtri deri né fund t& vitit 2025.

N& kété kuadeér, Plani i Zbatimit t& Garancisé Rinore 20262028 synon té thellojé
reformat dhe politikat e nisura pérmes zbatimit t& planit t& méparshém, si dhe té
péreaktojé orientimin strategjik dhe strukturén e pérditésuar institucionale t&
qeverisjes s€ programit, né funksion té shtrirjes s& Garancisé Rinore né nivel
kombétar.

Zbatimi i kétij Plani éshté i harmonizuar dhe do t&é mbéshtetet pjesérisht
financiarisht pérmes Programit Operacional “BE pér Punésimin e t& Rinjve”, i
ratifikuar me Ligjin nr. 34/2025, “Pér ratifikimin e marréveshjes sé financimit
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave, dhe
Komisionit Evropian, pér programin operacional shumévjecar PEr punésimin e té
rinjve, né favor té Republikés sé Shqipérisé, pér periudhén 2024-2027, né kuadér
té Instrumentit t¢ Asistencés sé Paraanétarésimit (IPA II)”. Ky Program
Operacional, i financuar nga IPA III, pérbén njé instrument me bashké&financim
nga pala shqiptare, si angazhim i Qeverisé Shqiptare pér zbatimin e kétij programi.

Plani &shté hartuar mbi bazén e rezultateve, mésimeve t& nxjerra dhe kapaciteteve
t¢ krijuara gjaté fazés pilot t& zbatuar né periudhén 2023-2025, fillimisht né
bashkité Tiran€, Shkodér dhe Vlorg, dhe mé pas me shtrirje né nivel rajonal.

Objektivat kryesore t& projektaktit jané:
o miratimi i Planit t& ri t& Garancisé Rinore 2026-2028 si instrument
kombétar i politikave pér integrimin e t& rinjve né tregun e punés;
« konsolidimi dhe institucionalizimi i mekanizmave t& testuar gjaté fazés
pilot né rang kombétar;
« forcimi i shérbimeve t& punésimit, orientimit né karrieré dhe pérgatitjes pér
tregun € punés;
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« zgjerimi dhe diversifikimi i ofertave pér té rinjté, né pérputhje me profilet
¢ ndryshme té t& rinjve NEET;

o krijimi i njé kuadri t& q¢ndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, né pérputhje
me rekomandimet e Komitetit t&¢ Punésimit t&¢ Komisionit Evropian
(EMCO).

Il.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE Ti TJERA
POLITIKE

Nxitja e punésimit t& t& rinjve &shté njé nga prioritetet e Qeverisé Shqiptare dhe
Skema e Garancisé Rinore &shté njé ndér instrumentet prioritare t& politikave pér
punésimin e t& rinjve, e cila ka kaluar fazén e pilotimit gjaté periudhés 2023-2025
dhe do t&€ konsolidohet pérmes zgjerimit t& reformave dhe shtrirjes kombétare.

Plani Ekonomik dhe i Investimeve pér Ballkanin Peréndimor, publikuar nga
Komisioni Evropian (KE) né& tetor 2020, propozon zbatimin e skemés sé
Garancis€ Rinore n€ Ballkanin Peréndimor né 4 faza gjaté periudhés 2021-2027.

Projektakti &shté plotésisht n& pérputhje me Strategjiné Kombétare té
Punésimit dhe Aftésive 2023- 2030, pérkatésisht me qéllimin e paré t& politikés
t€ dokumentit strategjik “Ndérmjetésim me Gjithépérfshirés i Punésimit” dhe i
pérgjigjet masés prioritare 2.1.2. “Tranzicion i mbéshtetur dhe gjithépérfshirés
nga shkolla né puné pér té rinjté NEET népérmjet zbatimit té skemés sé
Garancisé Rinore”.

Gjithashtu, skema e Garancisé Rinore pérbén njé program prioritar pér
periudhén 2026-2028, né Dokumentin e Politikave Prioritare té miratuar me
VKM 91/2025.

Projektakti vjen edhe né kuadér t& marréveshjes financiare kuadér té partneritetit,
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Komisionit Evropian, pér zbatimin e
asistenc€s financiare t& Bashkimit Evropian pér Republikén e Shqipéris€ né
kuadgr t€ Instrumentit pér Asistencén e Paraanétarésimit (IPA III), ratifikuar me
ligjin nr. 65/2022, dhe t& nenit 10, t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 540
daté 20.09.2023 “Pér pércaktimin e funksioneve, pérgjegjésive dhe
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marrédhénieve ndérmjet autoriteteve e strukturave pér menaxhimin indirekt té
asistencés financiare t¢ Bashkimit Evropian nén Instrumentin pér Asistencén e
Paraanétarésimit 2021-2027 (IPA III) pér zbatimin e Programit Operacional
“BE pér Punésimin e té Rinjve”.

Projektakti &shté gjithashtu i harmonizuar dhe zbatohet né kuadér té Programit
Operacional “BE pér Punésimin e t& Rinjve”, i ratifikuar me Ligjin nr. 34/2025,
“Pér ratifikimin e marréveshjes sé financimit ndérmjet Republikés sé Shqipérise,
pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave, dhe Komisionit Evropian, pér programin
operacional shumévjecar pér punésimin e té rinjve, né favor té Republikés sé
Shqipérisé, pér periudhén 2024-2027, né kuadér té Instrumentit té Asistencés sé
Paraanétarésimit (IPA I11) .

Projektakti gjithashtu éshté& né pérputhje dhe synon drejtpérdrejt pérmbushjen e
Objektivave té Zhvillimit t¢ Qéndrueshém té OKB-sé, né veganti t& Q&llimit 8:
“Puné e denjé dhe rritje ekonomike”, si dhe lidhet n& ményré specifike me
Objektivin 8.6: “Ulja ndjeshém e pérqindjes sé té rinjve qé nuk jané né punésim,
arsim ose formim profesional (NEET) deri né vitin 2030

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARKSITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Zbatimi pilot i Garancisé Rinore gjaté periudhés 2023-2025 ka krijuar bazén e
nevojshme pér hartimin e Planit t& ri t& Zbatimit 2026-2028. Pilotimi mundésoi
nisjen e zbatimit t& reformave dhe masave pér pilotimin e Garancisé Rinore si
edhe testimin né terren t¢ mekanizmave t& qeverisjes, shérbimeve dhe
partneriteteve lokale, si dhe identifikimin e sfidave kryesore qé kérkojné adresim
né fazén e shtrirjes kombétare.

Pérvoja e fazés pilot evidentoi véshtirési né identifikimin dhe kontaktimin e t&
rinjve NEET jashté regjistrave formalé institucionalé, duke nxjerré né pah
nevojén pér mekanizma ndérinstitucionalé dhe pér rrjete funksionale té
partneréve vendor. Kéto rrjete pérfshijné, pérmes mekanizmave t&
bashképunimit t& strukturuar, institucionet e punésimit, arsimit, mbéshtetjes
sociale dhe politikave rinore, si dhe organizatat e shoqérisé civile, organizatat
rinore dhe partnerét socialé.
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Gjithashtu, u konstatua se njé pjesé e konsiderueshme e t& rinjve NEET,
vegan€risht ata nga grupet vulnerabél, kérkojné shérbime t& personalizuara dhe
menaxhim mé intensiv té rasteve.

Pilotimi tregoi gjithashtu réndésing e forcimit t& lidhjes midis ofertave t&
punésimit, arsimit dhe formimit profesional me nevojat e tregut t& punés, pérmes
pérfshirjes aktive t&¢ punédhénésve dhe zhvillimit t& modeleve t& praktikave
profesionale dhe formimit dual.

Miratimi i Planit t€ Garancisé Rinore 2026-2028 synon t& adresojé kéto sfida
pérmes nj€ qasjeje t& strukturuar dhe gjithépérfshirése, t& bazuar né katér faza:
hartézimi, kontaktimi, pérgatitja dhe oferta.

Efektet e pritshme nga zbatimi i projektaktit pérfshijné:

« Rritjen e pjesémarrjes sé té rinjve NEET né tregun e punés, arsim dhe
formim profesional;

« Pérmirésimin e cilésisé dhe pérshtatshmérisé sé ofertave me nevojat e
tregut t€ punés;

« Forcimin e rolit t&€ pushtetit vendor dhe partneréve lokalé pérmes Rrjeteve
t€ Partneritetit Vendor;

« Rritjen ¢ transparencés dhe llogaridhénies pérmes njé sistemi t&
konsoliduar monitorimi dhe vleré&simi.

NE plan jané vendosur indikatoré deri né vitin 2028.

Gjithashtu, n€ plan &shté detajuar buxheti i planifikuar pér ¢do masé, né
bashképunim dhe me kontributin e donatoréve. Cdo masé do té realizohet nga
mbéshtetja e parashikuar né PBA, si dhe né projektet e donatoréve, qé jané duke
u zbatuar, si dhe projektet e miratuara qé& do té fillojné té zbatohen.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté né pérputhje t& ploté me Kushtetutén e Republikés s&
Shqipéris¢ dhe legjislacionin vendas. Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100
t€ Kushtetutés, né pikén 4 t& nenit 11 t& ligjit nr. 15/2019, “Pér nxitjen e
%
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punésimit” dhe &shté né pérputhje me Ligjin nr. 9000, daté 30.01.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e K&shillit t&¢ Ministrave” dhe Ligjin 90/2012,
daté 27.09.2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
ligjiin nr. 65/2022 “Pér Ratifikimin e Marréveshjes Financiare kuadér té
Partneritetit ndérmjet Republikés sé& Shqipéris€, pérfagésuar nga Késhilli i
Ministrave i Republikés sé¢ Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér rregullat
specifike t& zbatimit t& Asistencés Financiare t&¢ BE-sé pér Republikén e
Shqip€ris€ né kuadér t& instrumentit pér asistencén e paraanétarésimit (IPA
II)”, Ligjin nr. 34/2025, “Pér ratifikimin e marréveshjes sé& financimit ndérmjet
Republikés s& Shqipéris€, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s&
Shqipérisé dhe Komisionit Evropian, pér programin operacional shumévijecar
pér punésimin e t€ rinjve, né favor t& Republikés s& Shqipérisé, pér periudhén
2024-2027, n€ kuadér t& Instrumentit t& Asistencés sé Paraanétarésimit (IPA
III)” si dhe Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 540 daté 20.09.2023 “Pér
pércaktimin e funksioneve, pérgjegjésive dhe marrédhénieve ndérmjet
autoriteteve e strukturave pér menaxhimin indirekt t& asistencés financiare té
Bashkimit Evropian nén Instrumentin pér Asistencén e Paraanétarésimit 2021-
2027 (IPA III) pér zbatimin e Programit Operacional “BE pér Punésimin e t&
Rinjve”.

Ky projektvendim u gjenerua né sistemin e mbivendosjes ligjore dhe, pas
kérkimit, rezulton se nuk ka mbivendosje ligjore.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektakti synon pérafrim me legjislacionin e Bashkimit Evropian, pérkatésisht
me Komunikatén e Komisionit drejtuar Parlamentit Evropian, Késhillit, Komitetit
Ekonomik dhe Social Evropian dhe Komitetit t& Rajoneve - Mbéshtetja pér
Punésimin e t€ Rinjve: "Njé& Uré Drejt Punésimit pér Gjeneratén e Re", 1 korrik
2020, COM/2020/276 final.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi ka si objekt miratimin e Planit t& ri t& Zbatimit t& Garancisé Rinore
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pér periudhén 2026-2028, i cili zévendéson Planin e miratuar né vitin 2023 dhe
pércakton kuadrin strategjik, politik, institucional dhe operacional pér
konsolidimin dhe zgjerimin e masave dhe reformave né& kuadér t& Garancisé
Rinore dhe shtrirjen e ploté t& programit né nivel kombétar.

Plani 20262028 bazohet né analizén e zhvillimeve socio-ekonomike, né
pérditésimin e profilit t& t& rinjve NEET sipas t& dhénave nga INSTAT dhe né
vlerésimin e rezultateve dhe sfidave t& fazés pilot 2023-2025. Ky plan vjen né
vijim t€ Planit t€ kaluar duke rishikuar reformat dhe masat e pérfshira né bazé t&
zhvillimeve t€ fundit, mésimeve t& nxjerra nga pilotimi dhe pritshmérive deri né
vitin 2028.

Projektakti pércakton objektivat strategjiké t& Planit, grupin pérfitues — t& rinjté e
mosh&s 15-29 vje¢ q&é nuk jané né punésim, arsim apo formim profesional
(NEET) — si dhe parimet themelore t& ndérhyrjes, pérfshiré qasjen e
individualizuar, koordinimin ndérinstitucional, partneritetin me pushtetin vendor
dhe shoqériné civile, si dhe orientimin drejt rezultateve t& matshme.

Né€ pérputhje me udhézimet ¢ Komisionit Evropian pér kornizén e Garancisé
Rinore, Plani i ri i Zbatimit strukturohet n& katér faza kryesore ndérhyrjeje:
hartézimi, kontaktimi, pérgatitja dhe oferta:

1. Faza e Hartézimit — Kjo fazé e zbatimit t& Planit t&¢ Garancisé Rinore
pérgendrohet né forcimin e sistemeve t& mbledhjes, pérpunimit dhe
analizés sé& t€ dhénave, me qéllim pérmirésimin e profilizimit statistikor t&
popullsis€ NEET né Shqipéri, parandalimin e braktisjes sé hershme t&
shkollés dhe rritjen e kapaciteteve pér analizén e tendencave té tregut t&
punés. Gjaté fazés s€ paré t€ zbatimit u evidentua progres né profilizimin
e NEET-ve dhe zgjerimin e Sistemit t& Paralajmérimit t¢ Hershém pér
parandalimin e braktisjes shkollore né& sistemin arsimor t& pérgjithshém
dhe profesional, ndérkohé qé mbetet e nevojshme konsolidimi i métejshém
1 instrumenteve metodologjike, institucionalizimi i analizave periodike
dhe forcimi i lidhjes funksionale ndérmjet ofertés sé formimit profesional,
shérbimeve t€ késhillimit pér punésim dhe nevojave té tregut t& punés.

2. Faza e Kontaktimit — Kjo fazé pérgendrohet né konsolidimin dhe
zgjerimin e qasjes pér kontaktimin pérmes funksionalizimit t&
partneriteteve vendore dhe forcimit t& mekanizmave t& identifikimit,
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aktivizimit dhe mbéshtetjes s& t& rinjve NEET. Gjaté fazés sé paré u
shénuan pérparime t& réndésishme né zhvillimin dhe pilotimin e Modelit
t¢ Kontaktimit dhe strukturés s& tij t& geverisjes, ndérkohé qé mbetet e
nevojshme pérshtatja sipas mésimeve té nxjerra, shtrirja kombétare dhe
forcimi i géndrueshmérisé s¢ mekanizmave t€ financimit pér mbéshtetjen
e kétyre ndérhyrjeve.

3. Faza e Pérgatitjes - Kjo fazé pérqendrohet né diversifikimin dhe
konsolidimin e shérbimeve pérgatitore, si kusht thelbésor pér rritjen e
efektivitetit t¢ Garancisé Rinore. Heterogjeniteti i profileve t& t& rinjve
NEET kérkon rritjen e individualizimit t& ndérhyrjeve, vecanérisht né
fazén pérgatitore, ku adresohen pengesat individuale dhe krijohen kushtet
pér pérgatitjen e t€ rinjve, e veganérisht atyre nga grupet vulnerabél, pér
nj¢ oferte brenda skemés sé Garancisé Rinore. Gjaté ciklit t& paré t&
zbatimit u shénuan pérparime né zhvillimin e njé portofoli shérbimesh q&
mbéshtesin qasjen pér menaxhimin e integruar té rasteve, ndérkohé qé
mbetet prioritet zgjerimi, testimi dhe konsolidimi i kétij portofoli pérmes
Rrjeteve t€ Partneritetit Vendor né ciklin vijues t& zbatimit.

4. Faza e Ofertés — Plani 2023-2025 mundésoi progres t& réndésishém né
zgjerimin dhe diversifikimin e portofolit t& ofertave, veganérisht né fushat
¢ arsimit e formimit profesional dhe praktikave né vendin e punés,
pérfshiré praktikat profesionale dhe formimin népérmjet punés. N& kété
kuadér, plani 20262028 do t& fokusohet né konsolidimin dhe
pérmir&simin e portofolit ekzistues t& ofertave, si edhe né zgjerimin e tij t&
métejshém, duke pasur parasysh kompleksitetin dhe kérkesat e larta né
burime dhe kapacitete qé lidhen me disa prej tyre. Njékohésisht, do t&
forcohet koordinimi ndérmjet fazés pérgatitore dhe asaj té& ofertave, pér t&
garantuar q& nd€rhyrjet pérgatitore t& krijojné kushtet e nevojshme pér
pérshtatjen optimale t& ofertave me profilet individuale t& t& rinjve NEET.
Plani 2026-2028 vendos gjithashtu si objektiv rritjen e pérfshirjes s&
sektorit privat né zbatimin e ofertave t& Garancisé Rinore, pérmes forcimit
t€ mekanizmave t€ bashképunimit dhe angazhimit té tyre né proceset e t&
nxénit dhe krijimit t& mundésive t& punésimit.

Projektakti pércakton gjithashtu modelin e geverisjes sé Garancisé Rinore, duke
saktésuar rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve gendrore dhe vendore, si dhe
parashikon funksionimin e njé kuadri t& konsoliduar monitorimi, raportimi dhe
vlerésimi, né pérputhje me rekomandimet e Komitetit t& Punésimit t& Komisionit
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Evropian (EMCO).

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Institucionet q&¢ ngarkohen pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi jané
Ministria Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministria e Arsimit, Ministria e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Miréqénies Sociale, Ministri i
Shtetit p&r Pushtetin Vendor, Ministria e Financave, Agjencia Kombétare e
Puné&simit dhe Aftésive, Agjencia Kombétare pér Arsimin, Formimin Profesional
dhe Kualifikimet, Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shoggérore,
Agjencia Kombétare e Rinis¢, Shérbimi Social Shtetéror, Agjencia Kombétare e
Shogérisé s¢ Informacionit, Departamenti i Administratés Publike, INSTAT,
Bashkité.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi “Plani i Zbatimit t& Garancisé Rinore 2026-2028” u hartua nga
Grupi Teknik i Punés pér Garanciné Rinore, ngritur me Urdhrin e Kryeministrit
nr. 28, daté 24.02.2022 “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés dhe té
grupit teknik té punés, pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planit kombétar
t¢ Garancisé Rinore, si dhe caktimin e koordinatorit kombétar”, ndryshuar né
20.05.2024, né bashképunim me strukturat e Drejtorisé s& Pérgjithshme té
Punésimit, Aftésimit dhe Sigurimeve Shogérore né Ministriné e Ekonomisé dhe
Inovacionit, si dhe me Agjenciné Kombétare pér Punésim dhe A ftési.

Hartimi i planit u mbéshtet pérmes asistencés teknike e projektit “BE pér Rining”,
financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga UNDP dhe UNICEF né&

Shqipéri.

Hartimi i Planit &shté mbéshtetur né njé proces té gjeré konsultimi me aktoré t&
ndryshém institucionalg, partneré dhe pérfagésues té shoqérisé civile dhe
partneréve socialg, si mé& poshté:

1. Analiza e profilit t& t& rinjve NEET, né bashképunim me INSTAT.
M
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2. Analiza e mésimeve t& nxjerré nga zbatimi pilot gjaté perjudhés 2023-2025.

3. Konsultim me Grupin Teknik té Punés pér Garanciné Rinore (21 tetor
2025)

4. Konsultim me institucionet n& nivel gendror, vendor dhe organizata té
shoqérisé civile né bashképunim me Fondacionin Europian té
Trajnimeve/ETF (11 dhe 12 néntor 2025)

5. Konsultim me partnerét ndérkombétare dhe organizata t& shoqérisé civile
né Grupin Tematik pér Punésimin, Aftésité dhe Punén e Denjé, né kuadér
t€ Grupit & Menaxhimit t& Politikave t& Integruara (27 néntor 2025)

6. Konsultim me Grupin Teknik t& Punés pér Garanciné Rinore dhe organizata
t€ shoqérisé civile (23 dhjetor 2025).

Projektvendimi dérgohet pér mendim né Ministring e Drejtésisé, Ministring e
Financave, Ministring e Arsimit, Ministriné e Turizmit, Kulturés dhe Sportit,
Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Miréqénies Sociale, Ministrit t& Shtetit pér
Pushtetin Vendor, Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Agjencisé
Kombétare e Shoqérisé s& Informacionit, INSTAT-it, si dhe Késhillit Konsultativ
mes Qeverisjes Qendrore dhe Vetéqeverisjes Vendore. Projektvendimi dérgohet
pér dijeni n€ Agjenciné Shtetérore t& Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&
Ndihmés.

IX.RAPORTI I VLERESIMIT TiE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Financimi do t€ b&het nga Buxheti i Shtetit pér Ministriné e Ekonomisé dhe
Inovacionit sipas parashikimeve buxhetore afatmesme dhe afatgjata né PBA
2026-2028, n& Programin Buxhetor 10550 “Tregu i Punés”.

MINISTER

Delina Ibrahimayj
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